SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

ATA DA 21ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às dezesseis horas e 1

quinze minutos, na sala 204, no bloco 3, no Campus Alto Paraopeba, iniciou-se a 21ª 2

Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia 3

Química (PPGEQ). A reunião foi presidida pelo coordenador Professor Eduardo Prado 4

Baston, de acordo com a Portaria da Reitoria da UFSJ Nº 404, de 06 de julho de 2015. 5

Estavam presentes os professores Jorge David Alguiar Bellido, Edson Romano Nucci e 6

Marcelo da Silva Batista. Os pontos de pauta foram apresentados e aprovados conforme 7

a seguir: 1. Aprovação de Ata – A ata da 20ª reunião ordinária foi aprovada por 8

unanimidade. 2. Aprovação ad referendum da extrapolação de 2 disciplinas para o 9

candidato Pedro Henrique Trincade Dias Cabral – O pedido foi aprovado por 10

unanimidade. 3. Aprovação das Bancas de Defesa / Ad Referendum– As bancas de 11

defesa de mestrado dos alunos DANIELA PATRÍCIA FREIRE BONFIM, JENEÍNE 12

LOBO BAMBIRRA, MARIA RITA MEYER FERRAZ DA COSTA e PRISCILA 13

THAÍS DE SOUZA SANTOS foram aprovadas por unanimidade. 4. Homologação dos 14

Exames de Defesa de Dissertação de Mestrado - Foram homologados os exames de 15

defesa de mestrado dos alunos DANIELA PATRÍCIA FREIRE BONFIM, JENEÍNE 16

LOBO BAMBIRRA, MARIA RITA MEYER FERRAZ DA COSTA e PRISCILA 17

THAÍS DE SOUZA SANTOS. 5. Pedido da inscrição em disciplinas isoladas – 18

Excepcionalmente nesse semestre as solicitações dos alunos Paulo Henrique e Amanda 19

Nágila foram aprovadas. 6. Pedido de inscrição para a disciplina Planejamento de 20

Experimentos (fora do período de inscrições) – Excepcionalmente nesse semestre 21

será liberada a inscrição fora do prazo estabelecido, respeitando o máximo de 25 vagas 22

para a disciplina. 7. Informes – O prof. Eduardo informou aos membros do colegiado 23

que haverá eleição para representante discente no colegiado na data de 16/08/2016 24

(candidata Thaís Nascimento). Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 25

dezessete horas e para constar, eu, Prof. Eduardo Prado Baston, lavrei a presente ata 26

que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. 27

 28

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

Ouro Branco, 15 de agosto de 2016. 29

 30

 31

Edson Romano Nucci – ______                                            ____________________   32

 33

Eduardo Prado Baston - _______________________________________________ 34

 35

Jorge David Alguiar Bellido - ___________________________________________ 36

 37

Marcelo da Silva Batista - ______________________________________________ 38